
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10057 

 Del: 13/12/2024 

 Esecutivo Da: 13/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Capodanno 2025: affidamento dei servizi di organizzazione e realizzazione dello spettacolo di intrattenimento 

multidisciplinare dal vivo in Piazza della Signoria e di coordinamento generale del programma di iniziative 

culturali e di intrattenimento che si svolgeranno in alcuni dei principali luoghi del Centro Storico di Firenze

 

Pag. 1 di 8 DD/2024/10057



La Dirigente

Pag. 2 di 8 DD/2024/10057



Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il Bilancio 2024/2026; 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di  

Gestione 2024-2026. Approvazione" è stato approvato il PEG 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Tenuto conto delle linee programmatiche di mandato "Firenze 2029 la città plurale" illustrate dalla Sindaca 
al Consiglio comunale nella seduta del 14.10.2024;

Richiamato il Decreto della Sindaca n. 41 dell'8/11/2024 con la quale sono stati attribuiti alla sottoscritta  l'incarico 
ad interim di Direttrice della Direzione Cultura e Sport, nonché, in assorbimento, l’incarico di Dirigente del Servizio 
Eventi,  Biblioteche  e  Archivi,  con  decorrenza  dal  25  Novembre  2024,  in  via  provvisoria  e  sino  a  nuovo 
provvedimento;

Preso atto che la Giunta comunale con Deliberazione n. 497 del 19 novembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Indirizzi per la realizzazione di iniziative culturali e artistiche natalizie e per la notte  
di Capodanno”  ha formulato, tra gli altri, gli indirizzi in merito alle iniziative culturali da svolgersi in occasione 
della notte di Capodanno;

Preso atto che con la suddetta Deliberazione, qui interamente richiamata, la Giunta ha individuato i luoghi e la  
tipologia di attività culturali e di intrattenimento gratuite e a libera fruizione da realizzarsi durante la notte della  
vigilia Capodanno, per come segue:

1. Piazza San Giovanni, cori Gospel; 

2. Piazza Santissima Annunziata, musica jazz; 

3. Piazza Santa Croce, orchestra dal vivo, con attività danzanti al fine di coinvolgere il pubblico presente in 

piazza; 

4. Oltrarno, via Palazzuolo e Via Maso da Finiguerra, Marching Band itineranti con stazionamento in Piazza 

del Carmine per il solo tempo necessario al countdown di mezzanotte; 

5. Piazza della Signoria, spettacolo di intrattenimento multidisciplinare dal vivo; 

Preso atto che con il  medesimo atto deliberativo, in riferimento alla notte della vigilia del Capodanno, è stato  
demandato alla Direzione Cultura e Sport il compito di curare le procedure amministrative necessarie per:

• la selezione di progetti presentati da enti e associazioni senza fine di lucro e finalizzati all’organizzazione e 

alla  realizzazione  di  iniziative  culturali  e  di  intrattenimento  in  quattro  dei  cinque  luoghi  sopraindicati  

(Piazza San Giovanni, Piazza Santissima Annunziata, Piazza Santa Croce, Oltrarno, via Palazzuolo e Via 

Maso da Finiguerra-Piazza del Carmine); 

• l’organizzazione  dello  spettacolo  di  intrattenimento  multidisciplinare  dal  vivo  in  Piazza  della  Signoria, 

tramite la Fondazione MUS.E, da realizzare con il supporto economico o tecnico di soggetti terzi sponsor o 

media partner, sulla base di rapporti contrattuali stipulati direttamente dalla Fondazione MUS.E con detti  

Pag. 3 di 8 DD/2024/10057



soggetti; 

• il  coordinamento  dei  suddetti  eventi  di  Capodanno,  avvalendosi  della  Fondazione  MUS.E,  affinché  il  

relativo  programma  abbia  un  referente  unico,  una  sua  coerenza  complessiva  anche  in  termini  di 

compatibilità con i luoghi storico-artistici coinvolti, oltreché di integrazione con il concept del complessivo 

programma di eventi natalizi, stabilendo altresì che l’esercizio delle indicate attività di coordinamento potrà 

comprendere la realizzazione di interventi ulteriori rispetto alle iniziative selezionate, finalizzati ad ampliare 

l’offerta di intrattenimento complessiva. 

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 9421 del 29/11/2024, il Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, coerentemente con le indicazioni della Deliberazione n.  
497/2024:

• ha approvato, l’avviso e relativa modulistica per la selezione di proposte progettuali e l'assegnazione di 

contributi economici per la realizzazione di attività culturali e di intrattenimento da tenersi durante la 

notte della vigilia di Capodanno 2025 nei seguenti luoghi: Piazza San Giovanni, Piazza Santissima 

Annunziata, Piazza Santa Croce, Oltrarno, via Palazzuolo e via Maso da Finiguerra- Piazza del Carmine; 

• ha rinviato a successivo atto dirigenziale lo svolgimento delle procedure di affidamento alla Fondazione 

MUS.E del coordinamento dei suddetti eventi, e per l’organizzazione dello spettacolo di intrattenimento 

multidisciplinare dal vivo in Piazza della Signoria, da realizzare con il supporto economico o tecnico di 

soggetti terzi sponsor o media partner, sulla base di rapporti contrattuali stipulati direttamente dalla 

Fondazione MUS.E con detti soggetti.

Ritenuto  pertanto  di  recepire  l’orientamento espresso dalla  Giunta  con la  succitata  Deliberazione  n.  497/2024, 

procedendo  con  l’affidamento  in  house alla  Fondazione  MUS.E  del  servizio  di  coordinamento  generale  delle 

manifestazioni  che si  svolgeranno nelle  piazze del  Centro  storico nella  notte  della  vigilia  di  Capodanno 2025,  

nonché dei servizi di organizzazione dello spettacolo di intrattenimento multidisciplinare dal vivo in Piazza della 

Signoria e delle attività di comunicazione promozione complessivi;

Dato atto che:

• in data 27/11/2024 (prot. 401171/2024 conservato in atti) il Servizio ha inoltrato alla Direzione Ufficio del 

Sindaco la richiesta di delega di procedura per l’affidamento in house alla Fondazione MUS.E per il servizio 

di cui trattasi per l’importo di euro 10.000,00; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9477  del  02/12/2024  avente  a  oggetto  “Delega  di  procedura  alla 

Direzione Cultura e Sport”, la Direzione Ufficio del Sindaco ha provveduto a delegare la responsabilità di 

procedura per euro 10.000,00; 

Rilevato  che il  possesso  dei  requisiti  di  ente  in  house da  parte  dell’Associazione  Muse  è  riscontrato  tramite 
l’evidenza dell’inserimento della stessa nell’elenco degli organismi in house di cui all’art. 5 del D. Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i come previsto dall’art. 192 del medesimo Decreto e s.m.i;

Pag. 4 di 8 DD/2024/10057



Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.07.2023 è stata approvata la trasformazione  
dell'Associazione  Mus.e  in  Fondazione  di  partecipazione  e  che  la  nuova  veste  giuridica  ha  acquisito  efficacia  
definitiva a partire dal 28.07.2024 in forza del Decreto prefettizio - prot. n. 0094464 del 28.05.2024 e che, ai sensi di  
quanto previsto dall’art. 1, comma 3, dello Statuto della Fondazione MUS.E, la fondazione conserva i diritti e gli  
obblighi dell’Associazione e ne prosegue i rapporti;

Tenuto  conto  che  il  servizio  richiesto  dall’Amministrazione  comunale  alla  Fondazione  MUS.E è  un  servizio 
accessorio rientrante fra le tipologie di attività e servizi previste dall’art. 2 dello Statuto dell’Associazione quale  
“servizio a richiesta” di cui all’art. 6 comma 3 del Contratto Generale di Servizio -stipulato in data in data 31 luglio  
2013 tra Comune di Firenze e Associazione MUS.E, rinnovato con Determinazione Dirigenziale n. 6354/2023 fino 
al 31/12/24 e con Determinazione Dirigenziale n. 9047/2024 fino al 31/12/2025-, secondo cui MUS.E può svolgere  
su richiesta delle singole Direzioni e/o Uffici dell’Amministrazione comunale ulteriori servizi accessori, rispetto a  
quelli principali oggetto del contratto generale di servizio;

Dato atto che:
- al fine di adempiere agli obblighi di trasparenza e di pubblicità di cui agli artt. 20 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, 
previsti anche per gli affidamenti a soggetti “in house” ai sensi dell’art. 23 comma 5 del Codice, è stata avviata in  
data 10 dicembre 2024 attraverso la piattaforma regionale S.T.A.R.T., la procedura di affidamento diretto in house  
054486/2024, mediante trasmissione di richiesta di preventivo alla Fondazione MUS.E, allegata alla presente quale 
parte integrante;
- per problemi tecnici di interoperabilità tra le piattaforme Anac e Start, non è stato possibile acquisire il codice CIG  
e che sarà  cura  del  Servizio  Eventi,  Biblioteche e  Archivi  inviare  comunicazione  di  acquisizione  CIG, appena 
disponibile;

Dato atto che l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale, così come previsto dal Codice dei  
Contratti pubblici per partecipare ad una procedura di appalto;

Acquisito  agli atti il modello di autodichiarazione contenente, tra l’altro, le dichiarazioni di possesso dei requisiti 
richiesti per contrarre con la pubblica amministrazione;

Considerato che i controlli dei suddetti requisiti sono già stati acquisiti dall’Amministrazione Comunale a seguito  
delle precedenti procedure di affidamento, tramite richiesta di Casellario giudiziale sui soggetti indicati dall’art. 94 
D. lgs. 36/2023, Casellario dell’anagrafe delle sanzioni amministrative da reato, Certificazioni di regolarità fiscale 
per  gravi  violazioni  definitivamente  accertate  e  non  definitivamente  accertate,  Annotazioni  riservate  ANAC, 
Certificazione rispetto requisiti Art. 17 L. 68/99, Certificazione cancelleria fallimentare Tribunale di Firenze e sono 
tutt’ora in corso di validità;

Considerato altresì che ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 per l’importo in argomento non sono richiesti i 
controlli antimafia;

Rilevato inoltre che, stante l’importo del presente affidamento, non è dovuto il contributo ANAC;

Vista l’offerta economica presentata dalla Fondazione MUS.E, Procedura START 054486/2024, allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento, che prevede un corrispettivo di € 8.196,72 oltre a IVA 22% (per un totale di € 
10.000,00 IVA al 22% inclusa) per i servizi di:

• coordinamento generale degli eventi, affinché il relativo programma abbia un referente unico, una sua 

coerenza complessiva anche in termini di compatibilità con i luoghi storico-artistici coinvolti, oltreché di 

integrazione con il concept del complessivo programma di eventi natalizi, stabilendo altresì che l’esercizio 

delle indicate attività di coordinamento potrà comprendere la realizzazione di interventi ulteriori rispetto alle 

Pag. 5 di 8 DD/2024/10057



iniziative selezionate, finalizzati ad ampliare l’offerta di intrattenimento complessiva; 

• organizzazione di uno spettacolo di intrattenimento multidisciplinare dal vivo in Piazza della Signoria, da 

realizzare con il supporto economico o tecnico di soggetti terzi sponsor o media partner, sulla base di 

rapporti contrattuali stipulati direttamente dalla Fondazione con detti soggetti. 

Valutato il suddetto preventivo congruo in ragione delle verifiche effettuate riguardo alla tipologia di servizi offerti, 
all’esperienza pregressa e al servizio che verrà reso;

Ritenuto pertanto necessario assumere un impegno di spesa pari a € 10.000,00 iva 22% inclusa a favore fondazione  
muse (codice beneficiario 83295) imputandolo sul capitolo 2910 Prestazioni di servizi per Quartiere 1 nella corrente 
annualità, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto:
- che il  RUP - Responsabile del Progetto – è la sottoscritta Dott.ssa Gabriella Farsi, in qualità di Dirigente per  
assorbimento del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi, la quale con la sottoscrizione del presente provvedimento 
dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e 
all’affidatario tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 
53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/00;

Visti:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sugli enti locali; 

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 

26/1/2021; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1.  di  affidare alla  Fondazione  MUS.E  (cod  ben.  83295)  Piazza  della  Signoria,  1  FIRENZE  C.F. 
94083520489, per un importo di € 8.196,72 oltre a IVA 22%, come da offerta economica allegata al presente 
provvedimento, il servizio di:

• coordinamento  generale  degli  eventi,  affinché  il  relativo  programma abbia  un referente  unico,  una sua 

coerenza complessiva anche in termini di compatibilità con i luoghi storico-artistici coinvolti, oltreché di 

Pag. 6 di 8 DD/2024/10057



integrazione con il concept del complessivo programma di eventi natalizi, stabilendo altresì che l’esercizio  

delle indicate attività di coordinamento potrà comprendere la realizzazione di interventi ulteriori rispetto alle 

iniziative selezionate, finalizzati ad ampliare l’offerta di intrattenimento complessiva; 

• organizzazione di uno spettacolo di intrattenimento multidisciplinare dal vivo in Piazza della Signoria, da 

realizzare con il  supporto economico o tecnico di  soggetti  terzi  sponsor o media partner,  sulla  base di  

rapporti contrattuali stipulati direttamente dalla Fondazione con detti soggetti. 

2. di impegnare  a favore della Fondazione MUS.E (cod ben. 83295) Piazza della Signoria, 1 FIRENZE 
C.F. 94083520489, nella corrente annualità, un importo complessivo di 10.000,00 euro iva 22% inclusa, sul 
capitolo 2910 Prestazioni di servizi per Quartiere 1 - impegno 2024/10161 assunto con delega di procedura;

3. di  dare atto che per problemi tecnici  di interoperabilità  tra  le  piattaforme Anac e  Start,  non è stato  
possibile acquisire il CIG e che sarà cura del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi inviare comunicazione  
di acquisizione CIG, appena disponibile;
4. di  dare atto  che il  Responsabile  del Progetto è la  sottoscritta  Dott.ssa Gabriella Farsi,  in  qualità di  
Dirigente per assorbimento del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi, con decorrenza dal 25 Novembre 
2024, in via provvisoria e sino a nuovo provvedimento;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Gara e Contratti, secondo quanto previsto dalle disposizioni 
del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai 
relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA ECONOMICA CAPODANNO-signed.pdf - 

f2486ac41e3f7aca77a0156475847355d38955844b4dd5266999bf41227e7d1a

richiesta preventivo MUSE_09122024_signed.pdf - 

fdd0997ea72e1eabedf348e138d914397ae230a0df972a648334f9dd4e097072

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2024/10057



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 2910 2024/10161 1
€ 

10.000,00

83295 - FONDAZIONE 

MUS.E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/10057


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10057

